capellanum missam celebrantcm suis sumptibus in\Tnire :

^

Dicte capelle construccione, librorum, vestimentorum et

ornamentorum quorumcumque ecclesiasticorum inven-

cione, cmendacione et quociens opus fuerit reparacione,

389. ^ For the early history of this chapel, see Nos. 28-9, 75,

107.
'^ When Archbishop Wickwane was at St. Bees on 10 ^Nlay, 12S1,

he issued his licence to the Bishop of WTiithern or other^Bishop

in communion with York that " possit, ad instanciam vinanimem

prioris presidentis de Sancta Bega et parochianorum ejusdem loci,

capellam de Louswater in eadem parochia, propter vehementera

sui distanciam, unacum cimiterio, ad plenum usum sacramentor-

um et sepulture ecclesiastice, auctoritate nostra, quanr cicius

placuerit, dedicare : indempnitate matricis ecclesie et dignitate

Eboracensis sedis in singulis semper salvis " {Abp. Wickivane's

Register, p. 120, Surtees Soc). It apparently did not please the

monks to do so for a very long time.
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ac ceteris omnimodis oneribus dicte capclle quomodolibet

inciimbentibiis per hujusmodi incolas et inhabitatores

hactenus perpetuo siipportatis ; dicti incole et inhabit-

atores de Lowscwater, quociens ab hac luce decessenint,

ad dictam ecclesiam sancte Bege matriceni pro sepultura

ecclesiastica optinenda solebant dcferri ac solummodo

ibidem hactenus suam optineant sepulturam. Consider-

antes tamen abbas et conventus monasterii beate jNIarie,

Eboraci, qui pro tempore fuerint, fecunde, gracioseque

dileccionis sinceritatem quam Celebris memorie magnifi-

cus et nobilis dominus, dominus Henricus Percy, tunc

comes Northumbrie et constabularius Anglic^ ad dictum

monasterium cellamquc suam sancte Bege predicte

habuit ; Ipsius domini contemplacione aliisque causis

racionabilibus et legitimis ; voluerunt et concesserunt et

quantum in eis fuerit consenserunt quod dicta capclla de

Lowsewater cum cimiterio ejusdem, postquam auctoritate

pontificali consccrata fuerit, dicti incole et inhabitatores

congruam habeant sepulturam in eisdem, decimis major-

ibus et minoribus, mortuariis vivis et mortuis, porcionibus,

oblacionibus et ceteris obvencionibus quibuscunque ad

dictam cellam qualitercumque prevenientibus, ceterisque

juribus de jure et consuetudine hactenus debitis et con-

suetis dicte matrici ecclesie sancte Bege aliis in omnibus

" Only two earls of Northumberland ot this name are known
to have been constables of England. Henry Percy, the first

reputed earl, was made constable for life on 30 September, 1399
{Cal. of Pat., 1399-1401, p. 12), was attainted in 1405 (Ibid.,

1405-8, p. 24) and was slain at the battle of Braniham Moor three

years afterwards. He was lord of Cockermouth in right of his

wife Maud de Lucy who died in 1398. His grandson, Henry
I'ercy, the only son of Hotspur, was restored to the forfeited earl-

dom and afterwards created constable of England on 25 May,

1450 (Ibid., 1446-52, p. 326) and was slain at St. Albans in 1455.

The fourth earl of this name, under the style only of lord of the

Honor of Cokermouthe, when at St. Bees on 11 September, 1473,

confirmed certain possessions of the monks (lUus. Doc. No.

L.XXXV.).
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semper salvis : Ac (imnibiis oneribus dicte capelle repara-

cione, calicnm, librorum, vestimentorum ct ornamentor-

um qiioriimcumque ecclesiasticorum invencione et qiio-

ciens opus fucrit emendacionc integraliter per hujusmodi

incolas et inhabitorcs perpctiio supportandis. Et in casu

quo ipsi incole ct inhabitatores capellanum conducticium

suis sumptibus et expensis singulis diebus missam et

alia divina offtcia celebraturum ibidem ceteraque sacra-

menta et sacramentalia eis cum licencia et consensu dicti

prioris ministrare valeat, habere voluerint, jurabit qui-

libet capellanus hujusmodi in suo primo ingressu coram

dicto priore ad sancta Dei evangelia per ipsum coporaliter

tacta quod dictos incolas et inhabitatores de Loweswater,

parochianos veros dicte matricis ecclesie sancte Bege

salubriter monebit, hortabitur pro suo posse et inducet

tam publice quam privatim quod nihil subtrahent occas-

ione hujusmodi capelle dedicacionis aut consecracionis a

dicta sua parochial! ecclesia sancte Bege de decimis,

porcionibus, oblacionibus, obvencionibus, proficuis vel

proventibus quibuscunque dicte ecclesie sancte Bege

debitis et ante ista tempora solvi consuetis, et quam bene,

Meliter et integre porciones, oblaciones, obvenciones,

proventus et emolumenta quecunque per dictos incolas

et inhabitatores sen alios quoscunque in dicta capella

oblat[a] sepedicto priori, procurator! ejusdem vel dicti

prioris locum tenenti, sine diminucione aliqua reddet

integraliter et persolvet, prout in quadam composicione

indentata inde confecta plenius continctur. Nichilo-

minus tam abbas monasterii beate ^Nlarie, Eboraci, et

prior dicte celle sancte Bege,-* sencientes se et dictam

cellam per dictos incolas et habitatores gravatos, occasione,

vidilicet, detcncionis cujusdam pensionis annue sex solid-

orum et octo denariorum, racione indempnitatis dicte

celle per prefatos incolas et habitatores singulis [annis]

persolvendTel : ac non solucionum vigiliarum mortuorum

" In the margin here : Querela abbatis et prioris.
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decedencium apud Lowscwater dicte matrici ecclesie per

eosdem incolas et inhabitatorcs per certos annos jam

effluxes subtractarum ; ac occasione aliarum injuriarum

dicte celle per eosdem, ut asseruit, illatarmn, illiistri et

prepotent! domino, domino Henrico Percy, comiti North-

umbric, domino honoris de Cokermouth, ac in eisdem

incolis et habitatoribus jurisdiccionem temporalem notorie

exercenti, pro remedio congruo in premissis sibi exhiberi

contra dictos incolas [et] inhabitatorcs suas supphcaciones

direxerunt et optulerunt speciales. Prefati quoque incole''

et habitatores dicto priori in presencia dicti illustris

domini aliqua eis gravamina, ut asseruerunt, per illata

objecerunt. Idemque illustris dominus inter dictum

abbatcm, priorem et prefatos incolas et inhabitatorcs,

volens caritatis'' vinculum conservare, et cum concilio et

assensu Willelmi'' nunc abbatis dicti monasterii bcate

Marie, Eboraci, in premissis iinem facere congruum juxta

discrecionem ei a Deo datam per sua bona media tractavit,

communicavit et de communi consensu dicti Willelmi

abbatis, pro se et conventu suo ac priore dicte celle et

eorum successoribus et predictorum incolarum et inhabit-

atorum de Lousewater et eorum successoribus in hac

' Likewise here : Querele incolarum.
•"' Marginal note ; sententia lata et concordia partium.
' Abbot William creates a chronological difficulty and it so

appeared to the compiler of the Register, who wrote in the

margin at the commencement of the deed : Habetur non Registro

domini Willelmi Wellys abbatis, who was abbot of St. Mary, York,

from 3 March, 1423 {Cal. of Pat., 1422-9, p. 55) till his consecration

as Bishop of Rochester in 1436. No abbot of York, called

William, has been found, while either of the earls of Northumber-
land, mentioned in note 3, held the constableship of England.

It is possible that the transaction belongs to the period of the

similar deed touching the chapel of Ennerdale (No. 371). William

Thornton was then abbot (1530-39) and a contemporary of Henry
Percy, sixth earl of Northumberland (1527-37). The antithesis

between Henry Percy tunc earl and William nunc abbot in the

body of the deed is noteworthy.
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parte adhibitis subsequencia inperpetuum servanda et

inviolabiliter stabilienda dccrevit, ordinavit ac statuit sub

hac forma : videlicet, quod prior dicte celle sancte Bege

pro tempore existens unum capellanum" missam cele-

brantem in dicta capella, diebus duntaxat dominicis,

prefatis incolis et habitatoribus sumptibus ipsius prioris,

prout fieri consueverit, inveniet. Et prefati incole et

habitatores et eorum successores singulis annis futuris

predicto priori celleque sancte Bege et successoribus suis

dictam pensionem annuam sex solidorum octo denari-

orum,'' ratione indempnitatis dicte celle per predictos

incolas et habitatores debitam ad duos anni terminos,

videlicet, medietatem ad festum sancti Martini in yeme
et aliam medietatem ad festum Pentecostes singulis annis

futuris, vel infra quadraginta dies post quemlibet term-

inum dicte solucionis sine aliqua dilacione ulteriori per-

solvent. Et insuper predicte [sic] incole et habitatores

de Lousewater et eorum successores unum capellanum

honestum et ydoneum missam et alia divina offtcia in

dicta capella singulis annis futuris ipsorum incolarum et

habitatorum et successorum suorum sumptibus et expensis

invenient. Quiquidem capellanus, postquam admissus

fuerit per priorem dicte celle pro tempore existentem et

quamdiu tam ipse capellanus quam predicti incole et habi-

tatores et eorum successores omnes et singulas ordinaciones

in presenti composicione, fine, ordinacione notatas serva-

verint, eisdem incolis et habitatoribus de Lousewater et

successoribus suis omnia sacramenta et sacramentalia,

quociens necessitas fuerit, libere, pure et sine contradic-

cione dicti prioris aut successorum priorum dicte celle

sancte Bege ministrare valeat et ministrabit. Idemque

capellanus per dictos incolas et habitatores, quociens

fuerit sic conductus in proprio suo ingressu ad servi-

endum dicte capellc in divinis coram priore dicte celle

" In margin : Capellanus Prioris.

" In margin : solucio vj^ viij^.
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sancte Bege ad sancta Dei ewangelia per ipsum corporal-

iter tacta jurabit quod dictos incolas et inhabitatores de

Loust'water, parochianos veros dicte matricis ecclesie

sancte Bege, sahibriter monebit, hortabitur ct pro posse

suo inducet tarn publico quam privatim quod nihil sub-

trahent a dicta sua parochiali ecclcsia sancte Bege de

decimis, porcionibus, vigiliis mortuonmi, oblacionibus,

obvencionibus, proficuis vcl proventibus quibuscumque

dicte celle et ecclesie sancte Bege debitis et ante ista temp-

era solvi consuetis. Et quod idem capellanus bene et

fideliter ac integre porciones, oblaciones, mortuonim
vigilias, obvenciones, proventus et emolumenta quc-

cunque per dictos incolas seu alios quoscunque in dicta

capella oblatas sepedicto priori procuratorive ejusdem

vel dicti prioris locum tenenti sine diminucione aliqua

rcddet integraliter et persolvet. Et in casu quo idem

capellanus sic admissus postea reperiatur inhabilis vel

infidelis ad regimen cure ibidem exercende vel premissas

ordinaciones et earum quamlibet non custodiverit vel

inpleverit quod tunc bene licebit dicto priori pro tempore

existenti vel alicui alio ad hoc ejus nomine assignato

dictis incolis in facie dicte capelle una die dominica vel

solempni intra missarum solempnia notificare et inti-

marc quod ipsi incole et habitatores infra dimidium annum
ab ilia die notificacionis computandum de alio capellano

ydoneo ad dcserviendum in dicta capella eis provideant.

Et si sepcdicti incole et habitatores provisionem huius-

modi capellani^" infra dictum dimidium annum non

fecerint et cum dicto priore recipiendFum] dictum suum
juramentum ab eodem infra prefatum dimidium annum
non optulerint ac dictam pensionem annuam sex solid-

orum octo denariorum prefato priori aut ejus deputato

terminis ad hoc assignatis non persolvcrint, quod tunc

non licebit ulterius dictis incolis seu eorum alicui aliquam

in dictis capella vvl rimitario eligere vel habere sepulturam

'" In margin : Petuon ordinatam.
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vel aliqua alia sacramcnta sen sacrament alia ibidem

reciperc, qiiousque per dictum priorcm et de ejus assensu

capellanus ydoneus ad huiusmodi onera facienda congrue

admittatur. Et dicte pensionis solucio a retro existentis

ultra quatuordecim dies post aliquem terminum hujus-

_modi solucionis assignatum dicto priori dcbite persolvatur.

Sed ad dictam matricem ccclesiam sancte Bege pro sepul-

tura et aliis sacramentis ecclesiasticis ibidem recipiendis

ut veri parochiani dicte ecclesie sancte Bege per censuras

ecclesiasticas et alia juris remedia licite compelli valeant

presenti composicione seu aliis precedentibus in hac parte

ordinacionibus in contrarium editis non obstantibus qui-

buscunque. Volunt insuper et concedunt dicti Wyllel-

mus, abbas, et conventus ac prior dicte celle pro se et

successoribus suis prefatis incolis et habitatoribus et

eorum successoribus quod ipsi in dictis capella et cimiterio

congruam sumptibus ipsorum incolarum et habitatorum

et successorum suorum habeant scpulturam, et quod
capellanus ibidem deserviens pro tempore in divinis post-

quam admissus fuerit per dictum priorcm ad regimen

dicte cure, ut premissum est, licite, libere et rite omnia

alia sacramcnta et sacerdotalia dictis incolis et inhabit-

atoribus ministrare valeat. Ouamdiu idem capellanus

erga dictum priorem legaliter se habuerit et premissas

ordinaciones perimpleverit et predicti incole et habitatores

onus in presenti composicione quoquomodo eis injunctum

humiliter et devote prefate sue matrici ecclesie sancte

Bege et ejusdem loci priori, ut premissum est, persolverint,

dictique incole et habitatores de Lousewater et eorum
successores, quociens opus fuerit, chorum^^ et navem dicte

capelle tam in muris quam in tectura et in omnibus aliis

ad hoc requisitis suis propriis sumptibus et expensis

singulis annis futuris rcparabunt et omnia alia dictam

capellam tangencia tam in rcparacionibus, calicum,

librorum, vestimentorum ac aliorum ornamentorum hon-

" In margin : tam pro reparacione chori etc.
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estorum ecclesiasticorum quorumcunque quam invencione

panis^^ immolaticii, vini et cere prefati incole support-

abiint. lit cum emendacione indiguerit suis propriis

sumptibus emcndabunt. Prefati insuper incole et habit-

atores de Lousewater et successores sui omnia et singula

onera dicte ccclesie matrici sancte Bege nichilominus pra

tempore ingruencia ut veri lilii ejusdem pro porcione sua

sustmebunt et contribuent juxta majores et saniores

partes parocliianorum dicte parochialis ecclesie sancte

Bege approbatam discrecionem.^^

390, Carta Ingeranni de Cornnburge de vi

ACRIS TERRE CUM PERTINENCIIS IN DeRHAM.

Sciant .... quod ego, Ingeramnus de Cornyburgo^

dedi .... Deo et sancte Bege in Coupland et monachis

ibidem Deo servientibus sex acras terre de dominio meo
in villa de Derham, cum uno tofto qui jacet juxta domum

'•^ In margin : pro pane et vino etc.

^^ The deed, which has neither title nor testing clause, is not

mentioned in the table of contents, but is inserted in the Register

between books ix. and x. Taken with No. 371, the two deeds

throw a welcome light on the ecclesiastical status of chapels in

Cumberland during the medieval period.

390. ' There is little doubt that the grantor came to Dearliam

by the instrumentality of the canons of Gisburne who had from
an early date the rectory of the church and some land there.